
Besvarelse af spørgsmål nr. 14 (L 68), som Kommu-
naludvalget har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 21. marts 2005

Spørgsmål 14:
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 17. marts 2005 fra Brita 
Widmann, Brædstrup, jf. L 68, bilag 8."

Svar:
Det fremgår af aftalen af 3. marts 2005 mellem regeringen og Socialdemo-
kraterne, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre om den kommunale 
inddeling pr. 1. januar 2007, at partierne har godkendt en kommune bestå-
ende af Brædstrup, Gedved og Horsens Kommuner på betingelse af, at der 
afholdes folkeafstemninger i Voerladegård Sogn og Sdr. Vissing Sogn i 
Brædstrup Kommune, om hvorvidt områdernes stemmeberettigede borgere 
ønsker, at områderne med virkning fra den 1. januar 2007 i stedet skal ind-
gå i den nye kommune, der dannes ved sammenlægning af Skanderborg, 
Hørning, Galten og Ry Kommuner.   

Det fremgår endvidere af aftalen, at kommunalbestyrelserne i de berørte 
kommuner senest den 18. marts 2005 over for Indenrigs- og Sundhedsmi-
nisteriet skal oplyse om status for de nævnte folkeafstemninger. 

Brædstrup Byråd oplyste i brev af 16. marts 2005, at folkeafstemningen i 
Voerladegård Sogn ønskes afholdt en uge senere end folkeafstemningen i 
Sdr. Vissing Sogn for at give borgerne i tre distrikter i Voerladegård Sogn, 
der er naturligt sammenhængende med Sdr. Vissing Sogn, mulighed for at 
tage stilling til, om de ønsker at stemme sig til samme kommune som Sdr. 
Vissing Sogn. Det drejer sig om dels den del af landsbyen Voervadsbro, 
der er beliggende i Voerladegård Sogn (ejerlavsområde 8), hvor det efter 
byrådets opfattelse vil være uhensigtsmæssigt, såfremt landsbyen, der i 
dag er delt mellem de to sogne, ville skulle deles mellem to kommuner, 
dels to ejerlavsområder (ejerlavsområde 6 og 7) beliggende mellem Voer-
vadsbro og Mossø, hvis borgere efter byrådets opfattelse skal have mulig-
hed for at stemme således, at der dannes et mere naturligt kommuneskel
mellem de to nye kommuner – Horsens Kommune og Skanderborg Kom-
mune. Ved afstemningen i Voerladegård Sogn ønskes derfor foretaget en 
særskilt opgørelse af afstemningen i de pågældende tre distrikter.

Det fremgår af sognepræst Brita Widmanns henvendelse af 17. marts 2005 
til Kommunaludvalget, at Voervadsbro ikke er et klart afgrænset byområde 
– hverken på Sdr. Vissing- eller Voerladegårdsiden af Gudenåen, der ud-
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gør grænsen mellem de to sogne. Det fremgår desuden af henvendelsen, 
at det er Brita Widmanns opfattelse, at det kan give problemer at formind-
ske befolkningsunderlaget i Voerladegård Sogn både kirkeligt, skolemæs-
sigt og kulturelt. Det fremgår endelig af henvendelsen, at hvis Voervadsbro 
betragtes som en naturlig enhed, bør man lade beboerne på begge sider af 
Gudenåen stemme samlet eller også lade stemmer fra borgerne i den del 
af landsbyen, der er i Sdr. Vissing Sogn, optælle særskilt. 

Ved brev af 23. marts 2005 til Brædstrup Kommune meddelte Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet, at det efter ministeriets opfattelse ikke forekommer 
hensigtsmæssigt at afholde afstemningen i de to sogne på forskudte tids-
punkter, da udfaldet af afstemningen i Voerladegård Sogn kan blive påvir-
ket af den allerede afholdte afstemning i Sdr. Vissing Sogn. Ministeriet an-
modede på denne baggrund Brædstrup Byråd om at foretage afstemningen 
i de to sogne på samme tidspunkt. Ministeriet anmodede samtidig byrådet 
om efter drøftelse med ministeriet at tilrettelægge en afstemningsprocedu-
re, hvorved der i det omfang, det er nødvendigt, på anden måde tages 
hensyn til de særlige geografiske forhold i de af kommunen angivne tre 
distrikter i Voerladegård Sogn. Indenrigs- og Sundhedsministeriet anmode-
de samtidig om, at Brædstrup Byråd senest den 7. april 2005 giver ministe-
riet en fornyet orientering om status for folkeafstemningen, herunder en 
præcis angivelse af folkeafstemningens tidspunkt og geografiske område. 
Ministeriet anmodede endelig om, at Brædstrup Byråd senest den 1. maj 
2005 fremsender resultatet af folkeafstemningen med henblik på, at resul-
tatet kan indgå i den endelige fastlæggelse af den nye kommunale indde-
ling.

Ved et supplerende brev af 23. marts 2005 til Brædstrup Kommune har
ministeriet blandt andet oplyst, at ministeriet finder det hensigtsmæssigt, at 
der – uanset resultatet af afstemningen i de to sogne – foretages en sær-
skilt opgørelse af stemmerne for hvert af ejerlavsområderne 6, 7 og 8 i Vo-
erladegård Sogn. Ministeriet har tillige oplyst, at ministeriet finder det hen-
sigtsmæssigt, at der – uanset resultatet af afstemningen i de to sogne –
foretages en særskilt opgørelse af stemmerne for ejerlavsområde 11, der 
efter det oplyste er det ejerlavsområde, hvor den i Sdr. Vissing Sogn belig-
gende del af Voervadsbro er beliggende.  

Ministeriet har endvidere anmodet Brædstrup Byråd om i forbindelse med 
fremsendelsen af resultatet af folkeafstemningerne at komme med et for-
slag til, hvorledes der i et omfang, det er nødvendigt, kan tages hensyn til 
de særlige geografiske forhold i de af kommunen angivne tre distrikter i 
Voerladegård Sogn. 

Som det fremgår af ovenstående vil spørgsmålet om, hvorvidt landsbyen 
Voervadsbro skal betragtes som en naturlig enhed, kun blive et problem, 
såfremt resultatet af folkeafstemningerne i de to sogne viser, at borgerne i 
sognene ønsker sammenlægning med hver sin kommune. Hvis dette er 
tilfældet, vil ministeriet, efter at have forelagt spørgsmålet for partierne bag 
aftalen om den kommunale inddeling pr. 1. januar 2007, tage stilling til 
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hvorvidt og i givet fald hvorledes der ved den nærmere fastlæggelse af 
grænsen mellem de nye kommunedannelser omkring henholdsvis Horsens 
og Skanderborg kan tages hensyn til de ovennævnte særlige geografiske 
forhold. 


